Управление образования, культуры и спорта администрации
Кировского муниципального округа

Ставропольского края
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина, 1

ПРИКАЗ

«29» августа 2025 года № 36 1

Об утверждении Положения
о наставничестве

С целью создания эффективной системы наставничества руководителей
учреждений, подведомственных управлению образования, культуры и спорта
Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о наставничестве руководителей учреждений,
подведомственных управлению образования, культуры и спорта Кировского
муниципального округа Ставропольского края.
2. Назначить заместителя начальника управления образования, культуры и
спорта С.Б. Рябош апка ответственной за организацию работы по наставничеству.
3 Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.В. Битик

Ознакомлена: С.Б. Рябош апка

УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы
администрации-начальник
управления образования,
культуры и спорта администрации
Кировского муниципального
округа Ставропольского края
__________________Битик И.В.

Приказ №  361 от 29.08.2025 г.

Положение
о наставничестве руководителей учреждений, подведомственных

управлению образования, культуры и спорта Кировского
муниципального округа Ставропольского края.

1. Общие положения.

1.1. Положение о наставничестве руководителей учреждений,
подведомственных управлению образования, культуры и спорта Кировского
муниципального округа Ставропольского края определяет цели, задачи и
порядок организации наставничества.

1.2. Наставничество руководителей учреждений, подведомственных
управлению образования, культуры и спорта Кировского муниципального
округа Ставропольского края (далее -  наставничество) — разновидность
работы с руководителями:

о не имеющ ими опыта работы в должности руководителя учреждения (вновь
назначенные руководители);

о имею щ ими трудовой стаж работы в данной должности менее 5-ти лет;

о испытывающ ими трудности в отдельных направлениях управленческой

деятельности.

1.3. Наставник -  опытный руководитель, обладающ ий высокими
профессиональными и нравственными качествами, глубокими знаниями в
области управления образовательным учреждением.

1.4. Наставничество устанавливается в отношении нуждающ ихся в нем
руководителей учреждений, подведомственных управлению образования,
культуры и спорта, исполнение должностных обязанностей по которым
требует приобретение и развитие профессиональных знаний, овладения
практическими навыками работы, умений, способствующих качественному
выполнению должностных обязанностей.

2. Цели и задачи наставничества.

2.1. Ц елью  наставничества является ф орм ирование квалиф ицированного
кадрового состава руководителей  учреж дений, подведом ственны х
управлению  образования, культуры  и спорта и его стабилизация.

2.2. О сновны м и задачами наставничества являю тся:

-повы ш ение эф ф ективности  и качества вы полнения долж ностны х
обязанностей  руководителя с учетом  его потребностей , затруднений,

достиж ений;

-оказание практической пом ощ и руководителям  учреж дений,
подведом ственны х управлению  образования, культуры  и спорта в
приобретении  и развитии проф ессиональны х знаний, навы ков, ум ений,
способствую щ их качественном у вы полнению  долж ностны х обязанностей.

3. О рганизационны е основы  наставничества.

3.1. Н аставник назначается приказом  зам естителя главы  адм инистрации-
начальником  управления образования, культуры  и спорта адм инистрации
К ировского м униципального округа С тавропольского края.

3.2. Н аставничество м ож ет устанавливаться в отнош ении:

- руководителей  учреж дений, подведом ственны х управлению  образования,
культуры  и спорта, впервы е приняты х на долж ность «руководитель»,

- руководителей  учреж дений, подведом ственны х управлению  образования,

культуры  и спорта с опы том  работы  м енее 3-х лет,

- руководителей  учреж дений, подведом ственны х управлению  образования,
культуры  и спорта, изъявивш их ж елание в назначении наставника;

- и ны х лиц  по реш ению  начальника управления образования адм инистрации
К ировского  м униципального округа С тавропольского края.

3.3. Зам ена наставника м ож ет производиться н а основании служ ебной записки
наставника, руководителя, либо специалиста управления образования,
культуры  и спорта адм инистрации К ировского м униципального округа
С тавропольского  края в случаях: при  увольнении наставника, при  переводе
н аставн ика или руководителя на другую  работу, по ины м  основаниям  при
наличии  обстоятельств, препятствую щ их осущ ествлению  процесса
наставничества, в том  числе невозм ож ность установления м еж личностны х

взаим оотнош ений.

3.4. П оказателям и оценки эф ф ективности  работы  наставн ика является
вы полнение целей и задач руководителем  в период наставничества.

3.6. Н аставничество организуется в соответствии с м оделям и наставничества

(прилож ение к полож ению ).

4. О бязанности наставника.

4 1 Знать требования законодательства в сфере образования, культуры и
спорта, ведомственных нормативных^ актов, определяющ их права и
обязанности руководителя по занимаемой должности.

4 2 Оказывать методическую и практическую помощ ь руководителю  в
приобретении навыков для качественного и своевременного выполнения
должностных обязанностей, осуществлять контроль над его деятельностью,
своевременно выявлять допущенные ошибки и недостатки в работе,

принимать меры к их устранению.

4 3 П ривлекать руководителя к участию в общ ественной жизни,
содействовать развитию его профессионального уровня, формировать
ответственное отношение к служебной деятельности, а  также внимательное

отношение к своим коллегам.

4.4. Всесторонне изучить деловые и нравственные качества руководителя, его
отношение к работе, коллективу.
4 5 П о результатам наставничества предоставлять начальнику управления
образования, культуры и спорта администрации Кировского муниципального
округа отзыв о выполнении индивидуального плана профессиональн
Гвития руководителя и его готовности к самостоятельному выполнению
д Г ж и о стн ы х  обязанностей в установленные сроки, определенные

соответствующ им приказом.

5. Права наставника.

Н аставник имеет право:
5 1 Участвовать в обсуждении вопросов, связанных с профессиональной
деятельностью  руководителя, вносить предложения о его поощ рении или
применении мер воспитательного и дисциплинарного воздействия.^

5.2. Запрашивать рабочие отчеты у руководителя, как в устной, так и в

письменной форме.

5.3. Направлять руководителю управления
администрации Кировскогс> ег0 обязанностей наставника в
служебные записки по вопросу сложени
отнош ении руководителя.

6. Обязанности руководителя.

6 1 В период наставничества руководитель обязан.
чповень профессиональных знаний, умений, навыков,

необходимых для выполнения его должностных обязанностей;

.  выполнять мероприятия, предусмотренные индивидуальным планом

профессионального развития.
7. Права руководителя.

7.1. Руководитель имеет право:

- в индивидуальном порядке обращаться к наставнику за помощью по
вопросам, связанным с исполнением должностных обязанностей;

- при  невозм ож ности  установить м еж личностны е взаим оотнош ения с
н аставников направить руководителю  управления образования, культуры  и
спорта адм инистрации К ировского м униципального округа С тавропольского

края служ ебную  записку по вопросу замены  наставника.

8. О рганизация работы.

8 1 О рганизация работы  наставников возлагается на зам естителя начальника
управления образования, культуры  и спорта адм инистрации К ировского
м униципального округа С тавропольского края, которы й обеспечивает
систем атическое рассм отрение вопросов организации наставн ичества на
оперативны х совещ аниях, оказы вает наставникам  помощ ь в составлении
индивидуальны х планов работы , готовит проекты  приказов.

8.2. Заместитель начальника управления образования, культуры и спорта
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края

обязан:

- создавать необходим ы е условия для совместной работы  руководителя с

закрепленны м  за ним  наставником ;

- осущ ествлять м ониторинг исполнения индивидуального плана

проф ессионального развития руководителя,

- оказы вать наставнику м етодическую  и практическую  помощ ь в работе с

руководителем ;

- изучать, обобщ ать и распространять полож ительны й опы т организации

наставн ичества с руководителям и.

8.3. По инициативе наставников в управления образования, культуры  и спорта
адм инистрации  К ировского м униципального округа С тавропольского  края
м ож ет бы ть создан орган общ ественного сам оуправления -  Совет

наставников.

8.4. П оказателем  оценки эф ф ективности  работы
вы полнение руководителем  индивидуального п л а н а  проф ессионал

развития в период наставничества, оказание практической п ом ощ  .

о г оя успеш ную  работу в области наставничества и закрепления
руководителей  учреж дений, подведом ственны х управлению  образования,
к у ~ п I спорта К ировского  м униципального округа С тавропольского  края

наставник м ож ет поощ ряться наградам и в соответствии с законодательст